Di bangunan blok yang
sama juga ditempatkan Pejabat Kadi Daerah Johor Bahru serta Bahagian Pendidikan Islam
(BPI) JAIJ.

7. Jabatan Kehakiman Syariah Johor terletak di atas Lot PTB 20052 dan telah siap dibina pada
Jun 2006 dengan kos RM30,877,612.11.

8. Jabatan Pendakwaan Syariah telah diasingkan daripada Jabatan Agama Islam Johor pada
6 Jamadilawal 1441 Hijriyyah bersamaan 1 Januari 2020 Miladiah dan pengoperasiannya di
Blok B PIIJ.

Sebagai kesimpulannya, bangunan-bangunan yang dibina di kawasan Pusat Islam Iskandar Johor ini
adalah untuk memusatkan pentadbiran Islam di negeri Johor yang dirancang begitu rapi sejak tahun
1970-an lagi. Maka sesuailah kawasan ini dinamakan Pusat Islam Iskandar Johor, yang dirasmikan
oleh Duli Yang Maha Mulia Sultan Iskandar Ibni Al-Marhum Sultan Ismail pada 15 Syaaban 1428
Hijriyyah bersamaan 28 Ogos 2007 Miladiah.

(Sumber: Buku Program Majlis Perasmian Pusat Islam Iskandar Johor bertarikh 28 Ogos 2007)

Terdiri dari tiga Bahagian utama iaitu Pejabat Mufti
(permasalahan fatwa dan hukum syarak), Pejabat Kadi Besar
(Mahkamah Syariah, urusan nikah cerai dan ruju’, zakat, baitulmal dan
wakaf, tanah kubur, masjid, mualaf, pejabat kadi daerah dan tauliah) dan
Pemeriksa Hal-Hal Agama (pemantau perkembangan agama Islam).

2 Februari 1900 bersamaan 1 Syawal 1317H, Masjid Sultan Abu
Bakar mula digunakan. Masjid ini mula dibina pada 26 Julai 1892M.

1895
TAHUN

1906
TAHUN

1900
TAHUN

KETERANGAN

KETERANGAN

KETERANGAN

1925
TAHUN

KETERANGAN

KETERANGAN

Mewujudkan jawatan Pemeriksa Pengetahuan Agama Kerajaan
di bawah Pemeriksa Hal-Hal Agama, untuk membantu

EVOLUSI

Pada 28 Ogos 2007M bersamaan 15 Syaaban 1428H, Duli Yang
Maha Mulia Sultan Iskandar telah merasmikan Pusat Islam Johor
yang kemudiannya dikenali sebagai Pusat Islam Iskandar Johor.

Pentadbiran JAIJ telah di struktur semula oleh Kerajaan dengan
diselaraskan fungsinya kepada sepuluh (10) bahagian iaitu Khidmat
Pengurusan, Pendidikan Islam,